8

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
РЕШЕНИЕ
от 28.01.2021                                                                                    № 77
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Новокубанский район от 22 октября 2020 года № 46 «Об утверждении методик расчета налогового потенциала по видам налогов и индекса бюджетных расходов городского и сельских поселений Новокубанского района в 2021 году»
В целях исполнения Закона Краснодарского края от 15 июля 2005 года № 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае», решения Совета муниципального образования Новокубанский район от                                22 апреля 2016 года № 90 «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Новокубанский район», в соответствии со статьей 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет муниципального образования Новокубанский район р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального образования Новокубанский район от 22 октября 2020 года № 46 «Об утверждении методик расчета налогового потенциала по видам налогов и индекса бюджетных расходов городского и сельских поселений Новокубанского района в 2021 году» следующие изменения:

1) изложить название решения в новой редакции: «Об утверждении методик расчета налогового потенциала по видам налогов и индекса бюджетных расходов городского и сельских поселений Новокубанского района»;
2) изложить пункты 1, 2, 3 решения в новой редакции:

 «1. Утвердить методику расчета налогового потенциала по видам налогов городского и сельских поселений Новокубанского района согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить методику расчета индекса бюджетных расходов городского и сельских поселений Новокубанского района согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3. Утвержденные методики использовать для расчета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов городского и сельских поселений Новокубанского района из районного фонда финансовой поддержки поселений в 2021 году и на плановый период 2022 и 2023 годов.»;
3) приложение № 1 «Методика расчета налогового потенциала по видам налогов городского и сельских поселений Новокубанского района» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению;
4) изложить название приложения № 2 к решению в новой редакции: «Методика расчета индекса бюджетных расходов городского и сельских поселений Новокубанского района».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета муниципального образования Новокубанский район по финансам, бюджету, налогам, вопросам муниципального имущества и контролю (Сусский).

3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования путем размещения в специально установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов администрации муниципального образования Новокубанский район.
Глава муниципального образования      Председатель Совета муниципального Новокубанский район                              образования Новокубанский район
                                       А.В.Гомодин                                                     Е.Н.Шутов
Приложение

к решению Совета муниципального

образования Новокубанский район

от  28 января 2021 года № 77
«Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА

решением Совета
муниципального образования
Новокубанский район
от 22 октября 2020 года № 46
МЕТОДИКА

расчета налогового потенциала по видам налогов городского и сельских поселений Новокубанского района
Расчет налогового потенциала городского и сельских поселений Новокубанского района (далее – поселений) производится по репрезентативному перечню налогов в разрезе отдельных видов налогов исходя из показателей уровня экономического развития (потенциально возможной базы налогообложения) поселения, нормативов отчислений от налогов в бюджеты поселений.

Репрезентативный перечень налогов включает основные налоги, зачисляемые в бюджеты поселений:

налог на доходы физических лиц;

единый сельскохозяйственный налог;

налог на имущество физических лиц;

земельный налог.

Налоговый потенциал поселения рассчитывается по формуле:

НПj=Суммаni=1НПij, где:

НПj - налоговый потенциал j-го поселения;

НПij - налоговый потенциал j-го поселения по i-му налогу;

n -  количество налогов, входящих в репрезентативный перечень налогов.

1. Налог на доходы физических лиц

Налоговый потенциал по налогу на доходы физических лиц поселения рассчитывается по формуле:
НПНДФЛj = ОНДФЛКонтмр * ДНБ * УВj * ННДФЛ , где:
НПНДФЛj - налоговый потенциал по налогу на доходы физических лиц j-го поселения;
ОНДФЛКонтмр - оценка поступлений доходов от налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет Краснодарского края по Новокубанскому району в текущем финансовом году (очередном финансовом году и первом году планового периода) с учетом изменения налоговой базы и разовых перечислений;
ДНБ – динамика налоговой базы, характеризующая рост (снижение) фонда оплаты в очередном финансовом году (первом и втором годах планового периода) к предшествующему финансовому году (по данным проекта прогноза социально-экономического развития Новокубанского района на среднесрочный период);
УВj -  доля доходов бюджета j-го поселения от налога на доходы физических лиц в общем объеме поступлений доходов от налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет Краснодарского края по Новокубанскому району (в контингенте), в среднем за два года, предшествующих очередному финансовому году с учетом изменения налоговой базы и разовых перечислений;
ННДФЛ -  норматив отчисления от налога в бюджеты поселений на очередной финансовый год.

2. Единый сельскохозяйственный налог
Налоговый потенциал поселения по единому сельскохозяйственному налогу рассчитывается по формуле:

НПЕСХНj = ПНЕСХН* (0,3*НЕСХНj(n-2)/Сумма НЕСХНj(n-2)) +

+ 0,35* НЕСХНj(n-1)/Сумма НЕСХНj(n-1))+ 0,35* НЕСХНj n / Сумма НЕСХНj n) * НО * КЕСХН, где:

НПЕСХНj - налоговый потенциал j-го поселения по единому сельскохозяйственному налогу;

ПНЕСХН – прогнозируемая сумма поступлений доходов в консолидированный бюджет Краснодарского края по Новокубанскому району на очередной финансовый год в консолидированный бюджет Краснодарского края по Новокубанскому району по единому сельскохозяйственному налогу (рассчитывается финансовым управлением администрации муниципального образования Новокубанский район в соответствии с данными проекта прогноза социально-экономического развития Новокубанского района на среднесрочный период);

НЕСХНj(n-2), НЕСХНj(n-1), НЕСХНjn – исчисленные суммы единого сельскохозяйственного налога, доходы от которого зачисляются в консолидированный бюджет Краснодарского края по Новокубанскому району по j-му поселению за два года, предшествующих текущему финансовому году, и оценка поступлений доходов от единого сельскохозяйственного налога в консолидированный бюджет Краснодарского края по Новокубанскому району по j-му поселению в текущем финансовом году на основании отчетов Автоматизированной информационной системы управления процессом планирования бюджета Краснодарского края (АИС УППБ);

n – текущий финансовый год;

НО – норматив отчисления доходов от единого сельскохозяйственного налога в бюджет поселения на соответствующий финансовый год;

0,3; 0,35; 0,35 – доля каждого периода, в котором производится расчет показателей, характеризующих налоговый потенциал поселения по единому сельскохозяйственному налогу;

КЕСХН – коэффициент, характеризующий рост (снижение) объемов производства продукции сельского хозяйства в очередном финансовом году (первом и втором годах планового периода) к предшествующему финансовому году (по данным проекта прогноза социально-экономического развития Новокубанского района на среднесрочный период).

 Налоговый потенциал поселения по единому сельскохозяйственному налогу не должен превышать или быть ниже прогнозируемой суммы поступлений по единому сельскохозяйственному налогу на очередной финансовый год более чем на 5 процентов.

3. Налог на имущество физических лиц

Налоговый  потенциал поселения по налогу на имущество физических лиц рассчитывается по формуле:
НПНИФЛj   = (СННИФЛj  (n1-1) + СНжилj (n1-1) * К1j   +

 + СНкнj n1 + СНднj n1)* КНИФЛ, где:
НПНИФЛ j   – налоговый потенциал j-го  поселения по налогу на имущество физических лиц;

СННИФЛj  (n1-1) – сумма начислений по налогу на имущество физических лиц за год, предшествующий текущему финансовому году, подлежащая уплате в бюджет в текущем финансовом году на территории j-го  поселения, без учета начислений по налогу по объектам налогообложения, включенным в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 3782  Налогового кодекса Российской Федерации, а также без учета начислений по налогу по жилым объектам (квартира, комната, жилой дом) (по данным главного администратора доходов);

СНжилj  (n1-1) - сумма начислений по налогу на имущество физических лиц по жилым объектам (квартира, комната, жилой дом) за год, предшествующий текущему финансовому году, подлежащая к уплате в бюджет в текущем финансовом году на территории j-го  поселения (по данным главного администратора доходов);

К1j   – коэффициент изменения суммы начислений по налогу на имущество физических лиц за год, предшествующий текущему финансовому году, по жилым объектам (квартира, комната, жилой дом);

СНкнj n1 - сумма начислений по налогу на имущество физических лиц за текущий финансовый год по объектам налогообложения, включенным в перечень, определяемый в соответствии с  пунктом 7 статьи 3782  Налогового кодекса Российской Федерации, на территории j-го  поселения (рассчитывается финансовым органом на основе данных главного администратора доходов);

СНднj n1 - сумма дополнительных начислений по налогу на имущество физических лиц за текущий финансовый год по объектам налогообложения, включенным в перечень, определяемый в соответствии с  пунктом 7 статьи 3782  Налогового кодекса Российской Федерации на территории j-го  поселения, при применении ставки налога не ниже 1 процента (рассчитывается финансовым органом на основе данных главного администратора доходов);

n1 - текущий финансовый год;

КНИФЛ – коэффициент, характеризующий изменение суммы начислений по  налогу на имущество физических лиц. При расчете налогового потенциала на очередной финансовый
 год коэффициент КНИФЛ принимается равным 1, на первый год планового периода – 1,048, на второй год планового периода – 1,026.

Сумма начислений по налогу на имущество физических лиц за текущий финансовый год в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с  пунктом 7 статьи 3782  Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по формуле:

СНкнj n1 = СН1кнj (n1-1) * К2j  , где:

СН1 кнj (n1-1)-  сумма начислений по налогу на имущество физических лиц за год, предшествующий текущему финансовому году, рассчитанная с учетом действующих ставок налога на имущество физических лиц текущего финансового года, в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с  пунктом 7 статьи 378.2  Налогового кодекса Российской Федерации, на территории j-го  поселения (рассчитывается финансовым органом на основе данных главного администратора доходов);

К2j   – коэффициент, учитывающий изменения кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества на территории j-го  поселения (рассчитывается финансовым органом на основе данных главного администратора доходов).

Сумма начислений по налогу на имущество физических лиц за год, предшествующий текущему финансовому году, рассчитанная с учетом действующих ставок налога на имущество физических лиц текущего финансового года, в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с  пунктом 7 статьи 378.2  Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по формуле:

СН1кнj (n1-1) = СНкнj (n1-1) * СТкнj n1 / СТкнj (n1-1), где:

СНкнj (n1-1) - сумма начислений по налогу на имущество физических лиц за год,
предшествующий текущему финансовому году в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с  пунктом 7 статьи 378.2  Налогового кодекса Российской Федерации, на территории j-го  поселения (по данным главного администратора доходов);
СТкнj n1 – налоговая ставка налога на имущество физических лиц в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с  пунктом 7 статьи 378.2  Налогового кодекса Российской Федерации, установленная муниципальным правовым актом j-го  поселения на текущий финансовый год;

СТкнj (n1-1) - налоговая ставка налога на имущество физических лиц в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с  пунктом 7 статьи 378.2  Налогового кодекса Российской Федерации, установленная муниципальным правовым актом j-го  поселения на год, предшествующий текущему финансовому году.

Сумма дополнительных начислений по налогу на имущество физических лиц за текущий финансовый год в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с  пунктом 7 статьи 378.2  Налогового кодекса Российской Федерации, при применении ставки налога не ниже 1 процента рассчитывается по формуле:

СН днj n1 = СН1кнj (n1-1)* СТкн / СТкнj n1 – СН1кнj (n1-1), если СТкнj n1 < СТкн,
0, если СТкнj n1 ≥ СТкн , где

СТкн – налоговая ставка налога на имущество физических лиц в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с  пунктом 7 статьи 378.2  Налогового кодекса Российской Федерации, равная 1%.

В случае, если сумма налогового потенциала j-го  поселения по налогу на имущество физических лиц более чем на 25 процентов превышает сумму фактических поступлений доходов от налога на имущество физических в  бюджет  j-го  поселения за год, предшествующий текущему финансовому году, то налоговый потенциал j-го  поселения по налогу на имущество физических лиц применяется равным сумме указанных фактических  поступлений, увеличенной на 25 процентов.

4. Земельный налог

Налоговый потенциал бюджета поселения по земельному налогу определяется по формуле:

НПЗН j   = (СНЗНj (n1-1)* К1j + Лj) * КЗем , где:

НПЗНj   – налоговый потенциал j-го поселения по земельному налогу;
СНЗНj (n1-1) -  сумма начислений по земельному налогу за год, предшествующий текущему финансовому году;

К1j – коэффициент, учитывающий изменения кадастровой стоимости земельных участков на территории j-го  поселения (рассчитывается финансовым органом на основе данных главного администратора доходов).

Лj – налоговые льготы по земельному налогу j-го поселения, установленные нормативными правовыми актами представительных органов муниципального образования;

КЗем – коэффициент, характеризующий изменение суммы начислений по  земельному налогу. При расчете налогового потенциала на очередной финансовый год коэффициент КЗем принимается равным 1, на первый год планового периода – 1,023, на второй год планового периода – 1,022.

Налоговый потенциал поселения по земельному налогу не должен превышать прогнозируемой суммы поступлений земельного налога на очередной финансовый год на территории j-го поселения более чем в 1,1 раза.».
Первый заместитель главы муниципального

образования Новокубанский район,

начальник финансового управления

администрации муниципального

образования Новокубанский район

                                     Е.В.Афонина